4º da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, e dispõe sobre a tributação da renda 

auferida por pessoas físicas residentes no País em aplicações financeiras,  entidades 

controladas e trusts no exterior . 

Art. 2º O valor do salário mínimo será de R$ 1.320,00 (mil trezentos e 

vinte reais), a partir de 1º de maio de 2023.  

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário 

e horário do salário mínimo corresponderá a R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) e a 

R$ 6,00 (seis reais), a partir de 1º de maio de 2023.